

全球有 **124** 位白手起家的女性十亿美金企业家，比去年减少 **6** 位

中国拥有世界上三分之二最成功的女性企业家，有 **78** 位，比去年减少 **7** 位，但几乎是位居第二的美国的四倍（美国 **25** 位）；英国以 **5** 位排名第三

住北京的龙湖地产 **58** 岁吴亚军以 **1,050** 亿元的财富十几年来第四次成为全球最成功的女企业家

住苏州的纺织材料制造商恒力 **55** 岁范红卫以 **810** 亿元保持第二，虽然比去年减少了 **41%**

住深圳的立讯精密 **55** 岁王来春以 **700** 亿元首次进入前三，虽然比去年减少了 **21%**

**19** 位新面孔，比去年的 **43** 位有所下降。其中 **12** 位来自中国。排名最靠前的是印度化妆品零售商 **Nykaa** **58** 岁的法尔古尼·纳亚尔，财富 **480** 亿元排名第十；其次是来自中国的 **DR** 钻戒 **35** 岁的卢依雯，财富 **390** 亿元排名前二十；以及澳大利亚在线平面设计软件 **Canva** **34** 岁的梅勒妮·帕金斯，财富 **375** 亿元排名前二十

**41** 岁的金·卡戴珊以 **125** 亿元的财富首次上榜

美妆品牌 **Fenty Beauty** **34** 岁的蕾哈娜以 **63** 亿元财富首次上榜

美国交友软件 **Bumble** **32** 岁的惠特尼·沃尔夫·赫德成为全球最年轻的白手起家女性十亿美金企业家，财富 **63** 亿元

北京仍然是“全球最成功女企业家之都”，有 **14** 位居住在北京，比去年减少 **2** 位。排名前五的城市都来自中国：深圳以 **11** 位排名第二，增加 **1** 位；杭州以 **9** 位排名第三，减少 **1** 位；上海以 **8** 位排名第四，减少 **3** 位；香港以 **5** 位排名第五，增加 **2** 位。悉尼新进前十

医疗健康和软件与服务是主要财富来源，各有 **13** 位；其次是消费品、零售和能源

**85** 位财富比去年下降，其中 **25** 位跌出榜单。落榜者包括海底捞 **44** 岁的杨利娟、苏宁 **49** 岁的卜扬，以及韩国游戏公司 **Nexon** 和西班牙零售商 **Mercadona** 的创始人

在最近发布的胡润全球富豪榜上，有 **556** 位女性，占榜单 **15%**，其中 **48%** 是白手起家的，包括 **124** 位个人财富超过十亿美金的；**52%** 是继承财富的

全球最富有的 **20** 位女性中，只有吴亚军是白手起家的，**19** 位是继承财富的。而全球最富有的 **20** 位男性中，**15** 位是白手起家的，**5** 位是继承财富的。欧莱雅 **68** 岁的弗朗索瓦丝·贝当古·梅耶尔超过沃尔玛 **72** 岁的爱丽丝·沃顿成为全球女首富，财富 **5,000** 亿元

提供有质量的榜单与调研的胡润研究院发布《**2022** 胡润全球白手起家女企业家榜》  
更多详情，请点击浏览：

（2022 年 3 月 29 日，上海）胡润研究院今日发布《**2022** 胡润全球白手起家女企业家榜》（*Hurun Richest Self-Made Women in the World 2022*），列出了全球白手起家的女性十亿美金企业家。这是胡润研究院连续第十二年发布该榜单，财富数字主要来源于胡润研究院最近发布的《**2022** 家大业大酒·胡润全球富豪榜》，尽量单独计算了能与其家人分开计算的部分。财富计算截止日期为 **2022** 年 **1** 月 **14** 日。

胡润研究院在全球共找到 124 位来自 16 个国家的白手起家女性十亿美金企业家，比去年减少 6 位。80% 的上榜女企业家财富来源于其上市公司股份，和去年一样。

64 位财富比去年增长，其中 19 位新面孔。85 位财富减少或保持不变，其中 25 位落榜。总财富比去年下降 23%，至 2.3 万亿元。

平均年龄 59 岁，比胡润全球富豪榜总榜小 5 岁。有 12 人 45 岁以下（含 45 岁），和去年一样，其中中国和美国各 5 人，澳大利亚和巴西各 1 人。

48% 的公司直接面向消费者，52% 面向企业。65% 的公司生产实体产品，而 35% 的公司销售软件和服务。

在全球 3,381 位十亿美金企业家中，72% 是白手起家的。其中，2,343 位是白手起家的男性十亿美金企业家，他们的总财富达 66 万亿元人民币，124 位是白手起家的女性十亿美金企业家，她们的总财富为 2.3 万亿元。白手起家的女性十亿美金企业家占全球十亿美金企业家总人数的 5%，占总财富的 3%。

胡润百富董事长兼首席调研官胡润表示：“全球十亿美金级的女企业家已经达到 124 位，比十年前多了 100 多位。”

“胡润百富从 2006 年开始，已连续 16 次发布中国女企业家榜，12 次发布全球白手起家女企业家榜。这些上榜女企业家代表着这一代最成功的女企业家，她们的故事值得学习，我们单独列出最成功的女企业家榜单也是为了能更加清楚地了解女企业家精神。”

“如果要了解全球女企业家精神，肯定要从中国开始。中国最成功的女性企业家比全球其他国家的加在一起还要多一倍，其中一个原因可能是因为中国对于女性的重视要高于其他国家，在很多家庭中，男性也都认可女性的能力，支持女性发展自己的事业。”

“俄乌战争和新冠肺炎疫情对经济造成了影响，全球最成功的女企业家的总财富比去年下降了 23%，至 2.3 万亿元。”

“在整个楼市一片低迷的时候，吴亚军十几年来第四次成为全球最成功的女企业家，主要因为龙湖的负债率相对较低。”

“上榜女企业家只来自 16 个国家，也就是说世界上 180 多个国家一位十亿美金级的女企业家都没有，包括 GDP 排世界前十的日本、德国、法国、加拿大和韩国。”

“对比这 124 位白手起家的十亿美金级女企业家与前 124 位白手起家的十亿美金级男企业家，我们得出了一些有趣的发现。男性更富有，是女性的十倍。仅埃隆·马斯克和杰夫·贝佐斯两人的财富就超过了所有十亿美金级女企业家的总和。从行业来看，男性企业家更多从事金融服务和传媒行业，而女企业家更多从事医疗健康和消费品行业。”

“根据《2021 胡润中国民营企业可持续发展百强榜》，在联合国制定的可持续发展目标 5 性别平等这方面，中国做得比较好的企业包括平安好医生、爱尔眼科、中国民生银行、恒安、达利食品、老百姓药房、安踏、携程、申洲国际和有赞等。”胡润补充。

## 前十名

前十中 3 位新面孔：富华的**陈丽华**、Abc Supply 的**戴安·亨德里克斯**和 Nykaa 的**法尔古尼·纳亚尔**。跌出前十的是电子烟品牌悦刻的**汪莹**、蓝月亮的**潘东**和从事公务员考试培训的中公教育**鲁忠芳**。

前十名							
	姓名	财富 (亿元人民币)	财富变化	公司	年龄	居住国	
1 ↑	吴亚军	1,050	0%	龙湖	58	中国	
2 -	范红卫	810	-41%	恒力	55	中国	
3 ↑	王来春	700	-21%	立讯精密	55	中国	
4 ↓	钟慧娟	630	-57%	翰森	61	中国	
5 *	陈丽华	580	12%	富华	81	中国	
6 *	戴安·亨德里克斯	570	1%	Abc Supply	74	美国	
7 ↑	丹尼斯·科茨	515	-22%	Bet365	54	英国	
8 ↓	程雪	500	-31%	海天味业	52	中国	
9 ↓	周群飞	495	-50%	蓝思科技	52	中国	
10 *	法尔古尼·纳亚尔	480	新	Nykaa	58	印度	
10 -	赵燕	480	-24%	华熙	56	中国	

来源:《2022胡润全球白手起家女企业家榜》  
 ↑对比去年排名上升 ↓对比去年排名下降 -对比去年排名不变 \*对比去年新进前十

龙湖地产 58 岁的**吴亚军**以 1,050 亿元的财富成为全球最成功的女企业家，比去年上升 2 位。去年房企相继暴雷，在资本市场引发了信任危机。近几个月，随着政策接连出台，地产融资逐步恢复，而首批恢复发债的房企中，龙湖和碧桂园是唯二的民营企业。去年半年报显示，龙湖净负债率 46%，剔除预收款后的资产负债率 68%；在手现金 995 亿元。在 2021 胡润中国 500 强上，龙湖位列前 100 名。

纺织材料制造商恒力 55 岁的**范红卫**以 810 亿元保持第二，财富缩水 41%。曾是一名会计的范红卫于 1994 年和丈夫陈建华一同买下了一个濒临倒闭的纺织厂，经过多年的成功经营，夫妻俩组建了恒力并将其打造成了全球最大的织造企业。去年恒力总营收 7,323 亿元。在 2021 胡润中国 500 强上，恒力位列前 100 名。

立讯精密 55 岁的**王来春**以 700 亿元首次进入前三，上升了 3 位，财富缩水 21%。在 2004 年创办立讯精密之前，王来春在富士康工作了近 10 年。立讯精密生产电脑电源线等，但最出名的可能是它是苹果 AirPods 的关键组装商。去年实现营业收入 1,541 亿元，同比增长 67%；净利润 71 亿元。在 2021 嘉兴·胡润世界 500 强上，立讯精密位列前 400 名。

翰森制药 61 岁的**钟慧娟**以 630 亿元位列第四，财富缩水 57%。去年上半年度，翰森制药总收入 44 亿元，同比增长 11%；净利润 13 亿元，同比增长 6%；研发投入 6.87 亿元，同比增长达到 44%。尽管受政策、疫情等因素影响股价下挫严重，但其创新药研发成果及营收占比正快速提升。在 2021 胡润中国 500 强上，翰森制药位列前 200 名，其始终坚持研发本土创新药，截止至去年年底，6 个国产创新药获批上市。

富华 81 岁的**陈丽华**以 580 亿元位列第五，上升了 11 位，财富增长 12%。陈丽华是榜单上最年长的中国女企业家。1941 年出生在清朝的皇家园林颐和园，曾一度辍学去做维修工。上世纪 80 年代，陈丽华极具商业眼光，决定转向香港房地产，创立了富华，业务涉及金融、文化、旅游、商业等产业。1999 年，她还建造了明清风格的中国紫檀博物馆。在 2021 胡润中国 500 强上，富华国际位列前 300 名。

美国“建筑女王”Abc Supply 74 岁的**戴安·亨德里克斯**以 570 亿元重返前十，位列第六，上升了 7 位，她是中国以外最富有的白手起家女企业家。戴安和已故丈夫 1982 年创建了屋顶产品公司 Abc Supply，如今已成为美国最大的屋顶、窗户和护墙板产品批发分销商，年销售额超过 100 亿美元。

英国“博彩女王”Bet365 54岁的**丹尼斯·科茨**以515亿元位列第七，上升了2位，财富缩水22%。她是前十名中仅有的两位非中国人之一。科茨多年来一直是英国薪酬最高的首席执行官，自2016年以来收入近20亿美元，她也是英国最大的纳税人。据报道，受新冠肺炎疫情影响，许多体育赛事被取消，Bet365营收出现下降。

海天味业52岁的**程雪**以500亿元位列第八，下降了1位，财富缩水31%。程雪担任海天味业的副董事长兼常务副总裁，去年上半年，海天味业营业收入123亿元，同比增长6%。在2021嘉兴·胡润世界500强上，海天位列前200名。在2021胡润中国职业经理人榜上，程雪是“中国职业经理人首富”。

曾当过两次白手起家女首富的蓝思科技52岁**周群飞**以495亿元位列第九，下降了5位，财富缩水50%。2003年，周群飞带着经验和技术与人合伙经营蓝思科技，专注手机防护视窗玻璃的研发、生产和销售。去年营收453亿元，同比增长23%。但因为疫情反复原材料涨价、用电受限、供应链缺芯等困难，净利润大幅下降。在2021胡润中国500强上，蓝思科技位列前200名。

印度化妆品零售商Nykaa 58岁的**法尔古尼·纳亚尔**以480亿元首次上榜便进入前十。凭借公司上市，纳亚尔成为印度白手起家女首富。在创立Nykaa之前，纳亚尔在印度一家银行工作了近二十年。

“玻尿酸女王”华熙生物56岁的**赵燕**以480亿元保持第十，财富缩水24%。去年华熙生物营业收入上升88%，达50亿元，归属于上市公司股东的净利润8亿元，同比增长21%。在2021胡润中国500强上，华熙生物位列前200名。

## 居住地

中国拥有世界上三分之二最成功的女性企业家，有78位，比去年减少7位，但几乎是位居第二的美国的四倍。美国25位，和去年一样。英国以5位排名第三。澳大利亚增加2位至3位，从第五上升至第四。印度增加1位至3位，新加坡和巴西各自增加1位至2位，十年前印度、新加坡和巴西一位都没有。

在今年胡润全球富豪榜上，深圳第一次超过纽约，成为全球十亿美金企业家的第三大居住城市。从全球最成功的女企业家来看，深圳超过上海排名第二，有11位，而纽约只有一位。粤港澳大湾区成为最适合女企业家发展的地区，一共有25位全球最成功的女企业家居住在此。

居住地					
	居住国	人数 (人数变化)	白手起家女首富	居住城市	人数 (人数变化)
1 -	中国	78 (-7)	吴亚军	1 - 北京	14 (-2)
2 -	美国	25 (0)	戴安·亨德里克斯	2 ↑ 深圳	11 (+1)
3 -	英国	5 (-1)	丹尼斯·科茨	3 - 杭州	9 (-1)
4 ↑	澳大利亚	3 (+2)	梅勒妮·帕金斯	4 ↓ 上海	8 (-3)
4 -	印度	3 (+1)	法尔古尼·纳亚尔	5 ↑ 香港	5 (+2)
6 ↓	新加坡	2 (+1)	彭蕾	6 - 旧金山	4 (-2)
6 ↓	巴西	2 (+1)	杜尔赛·普格力斯·戈杜尔·布埃诺	7 - 佛山	3 (-1)
8 ↓	意大利	1 (0)	古丽安娜·贝纳通	7 * 悉尼	3 (+2)
8 ↓	尼日利亚	1 (0)	佛罗伦索·阿拉基嘉	7 ↓ 广州	3 (-4)
8 ↓	泰国	1 (0)	道纳帕·皮托派	7 ↑ 伦敦	3 (0)
8 ↓	越南	1 (0)	阮氏芳草	7 ↑ 洛杉矶	3 (+1)
8 ↓	奥地利	1 (0)	海尔加·科勒豪斯		
8 ↓	俄罗斯	1 (0)	塔季扬娜·巴卡尔切克		

来源: 《2022胡润全球白手起家女企业家榜》  
 ↑ 对比去年排名上升 ↓ 对比去年排名下降 - 对比去年排名不变 \* 对比去年新进前十

## 行业分布

行业分布			
	行业	人数 (人数变化)	代表人物
1	医疗健康	13	钟慧娟(翰森)、赵燕(华熙生物)、简军(爱美客)
1	软件与服务	13	梅勒妮·帕金斯(Canva)、朱迪·福克纳(Epic系统)、拉达·维姆布(Zoho)
3	消费品	11	卢依雯(迪阿)、潘东(蓝月亮)、古丽安娜·贝纳通(贝纳通)
4	零售	10	法尔古尼·纳亚尔(Nykaa)、朱迪·乐福(Love's Travel Stops)、塔季扬娜·巴卡尔切克(Wildberries)
5	能源	9	骆锦红(亿纬锂能)、李喜燕(隆基)、管亚梅(通威)
6	工业产品	8	范红卫(恒力)、张荣华(荣程)、吴小歌(中伟股份)
7	消费电子	7	王来春(立讯精密)、周群飞(蓝思科技)、曾芳勤(领益智造)
7	房地产	7	吴亚军(龙湖)、陈丽华(富华)、张欣(SOHO中国)
9	化工	6	朱林瑶(华宝)、许月娟(荣盛)、张宁(彤程新材)
9	金融服务	6	陆昂(嘉德)、徐新(今日资本)、雒芊芊(盛大)
9	食品与饮料	6	程雪(海天味业)、蒋佩琪(熊猫快餐)、琳达·雷斯尼克(罗尔国际)
9	传媒与娱乐	6	丹尼斯·科茨(Bet365)、奥普拉·温弗瑞(奥普拉电视网)、雪莉·桑德伯格(Meta)
13	汽车与汽车零部件	5	周晓萍(星宇股份)、陈爱莲(万丰)、吉塔·古普塔·菲斯克(菲斯克)
14	半导体	3	梁勤(扬杰)、喻丽丽(景嘉微)、胡畏(斯达半导)
14	运输与物流	3	约翰纳尔·亨特(JB亨特运输服务)、张小娟(圆通速递)、陈立英(韵达)

来源: 《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 特色人物

DR 钻戒 35 岁的**卢依雯**以 390 亿元首次上榜。去年 12 月，迪阿股份在创业板挂牌上市。目前市值 400 亿元。迪阿股份位于深圳，主要产品为 DR 钻戒，全球直营店超 400 家。去年公司实现营业收入 46 亿元，同比增长 88%，归属于上市公司股东的净利润 13 亿元，同比增长 131%。在 2022 胡润中国珠宝品牌榜上，DR 排名第 13 位。

澳大利亚在线平面设计软件 **Canva** 34 岁的**梅勒妮·帕金斯**以 375 亿元首次上榜。她是全球第二年轻的白手起家女性十亿美金企业家。**Canva** 是全球第六大独角兽企业，根据胡润研究院发布的 2021 全球独角兽榜。**Canva** 的几位创始人决定将公司 30% 的股份捐给一个慈善基金用于扶贫。

41 岁的**金·卡戴珊**以 125 亿元首次上榜。去年，卡戴珊以 2 亿美元的价格将个人美妆品牌 **KKW Beauty** 20% 的股份出售给美国美妆巨头 **Coty**。她的前夫 44 岁的美国说唱歌手坎耶·维斯特今年以 90 亿元的财富首次登上胡润全球富豪榜。

## 谁在上升？

### 新面孔 Top 10

新面孔Top 10						
	姓名	财富 (亿元人民币)	公司	年龄	行业	居住国
1	法尔古尼·纳亚尔	480	Nykaa	58	网络媒体服务	印度
2	卢依雯	390	迪阿股份	35	珠宝首饰	中国
3	梅勒妮·帕金斯	375	Canva	34	软件	澳大利亚
4	赵宝菊	175	新奥	57	石油与天然气	中国
5	廖汤慧霭	170	纪惠	74	房地产	中国
6	郭梅兰	140	东阳光	59	电子新材料	中国
7	金·卡戴珊	125	KKW Beauty	41	化妆品	美国
8	张虹	110	福斯特	62	光伏材料	中国
9	妮哈·纳克海德	100	Confluent	37	云解决方案	美国
10	张俏英	90	力劲科技	66	机械制造	中国

来源：《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 财富增长最多

财富增长最多						
	姓名	财富变化 (亿美金)	公司	年龄	行业 <sup>®</sup>	居住国
1	塔季扬娜·巴卡尔切克	24	Wildberries	46	电子商务	俄罗斯
2	拉达·维姆布	22	Zoho	49	企业生产力软件	印度
3	骆锦红	14	亿纬锂能	55	锂电池	中国
4	吕慧	11	嘉鑫控股	73	钢铁、铁矿石进出口、房地产	中国
4	陈琼香	11	宁德时代	-	锂电池	中国
6	吴小歌	10	中伟股份	50	工业产品	中国
6	陈丽华	10	富华	81	房地产	中国
6	约翰纳尔·亨特	10	JB亨特运输服务	90	物流	美国

来源: 《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 谁在下降?

### 财富下降最多

财富下降最多						
	姓名	财富变化 (亿美金)	公司	年龄	行业 <sup>®</sup>	居住国
1	钟慧娟	-130	翰森	61	制药	中国
2	鲁忠芳	-120	中公教育	80	教育	中国
3	汪莹	-100	雾芯科技	40	电子烟	中国
4	范红卫	-90	恒力	55	工业产品	中国
5	周群飞	-80	蓝思科技	52	电子器件制造	中国
6	李海燕	-70	海底捞	50	餐饮	中国
6	舒萍	-70	海底捞	52	餐饮	新加坡
8	潘东	-60	蓝月亮	57	日化用品	中国
9	杜尔赛·普格利斯·戈杜尔·布埃诺	-40	Amil Participacoes	74	医疗健康	巴西
9	程雪	-40	海天味业	52	调味品	中国

来源: 《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 落榜者

落榜者						
	姓名	2021财富 (亿元人民币)	公司	年龄	行业	居住国
1	柳郑玄	270	Nexon	-	游戏	韩国
2	霍腾西亚·赫雷罗	190	Mercadona	71	多品牌零售	西班牙
3	杨利娟	160	海底捞	44	餐厅	中国
4	卜扬	135	苏宁	49	电子商务	中国
5	玛丽·帕金斯	130	Specsavers	78	眼镜	英国
6	杨云云	125	名创优品	45	杂货	中国
7	王言卿	115	光威复材	76	化工	中国
8	王文君	90	平安好医生	55	医疗健康	中国
9	艾伦·乌兹曼	85	Sierra Nevada	64	航空航天	美国
10	李旒	80	哔哩哔哩	36	传媒	中国

来源: 《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 最年轻

最年轻						
年龄	姓名	财富 (亿元人民币)	公司	行业	居住国	
32	惠特尼·沃尔夫·赫德	63	Bumble	约会软件	美国	
34	梅勒妮·帕金斯	375	Canva	软件	澳大利亚	
34	蕾哈娜	63	Fenty Beauty	消费品	美国	
35	卢依雯	390	迪阿	珠宝首饰	中国	
37	妮哈·纳克海德	100	Confluent	云解决方案	美国	
38	宫盈盈	75	医渡科技	医疗信息化服务	中国	
39	克里斯蒂娜·朱奎拉	70	Nu Holdings	银行业	巴西	
40	汪莹	63	雾芯科技	电子烟	中国	
41	金·卡戴珊	125	KKW Beauty	化妆品	美国	
42	迈克尔·扎特恩	100	Cloudflare	网络安全	美国	
43	彭翼捷	70	阿里系	电子商务、金融科技	中国	
45	李琼	75	昆仑万维	游戏	中国	

来源: 《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 对比白手起家的男性企业家

全球共有 2,343 位白手起家的男性十亿美金企业家，他们的总财富达 66 万亿元人民币。

中国和印度各占世界人口的 18%，美国占 4%。对比全球前 124 位白手起家的女性十亿美金企业家与前 124 位白手起家的男性十亿美金企业家，可以发现一些有趣的现象。

从国家来看，前 124 位十亿美金级男性企业家中，36%来自美国，34%来自中国，其次是俄罗斯和印度。而女企业家中，中国占 63%，其次是美国 20%和英国 4%。



从行业来看，男性企业家更多从事金融服务和传媒行业，而女企业家更多从事医疗健康和消费品行业。

从年龄上看，男性企业家平均为 66 岁，女性企业家平均为 59 岁。

从总财富来看，前 124 位十亿美金级男性企业家的总财富为 25 万亿元，是女性企业家的 10 倍，女性企业家的总财富为 2.3 万亿元。事实上，埃隆·马斯克和杰夫·贝佐斯两人拥有的财富超过了所有十亿美金级女企业家的总和。

	国家	占男企业家比例		国家	占女企业家比例
1	美国	36%	1	中国	63%
2	中国	34%	2	美国	20%
3	俄罗斯	7%	3	英国	4%
4	印度	5%	4	澳大利亚	2%
5	英国	3%	4	印度	2%
6	澳大利亚	2.5%	6	新加坡	2%
6	德国	2.5%	6	巴西	2%
6	日本	2.5%	8	意大利	1%
6	瑞士	2.5%	8	尼日利亚	1%
10	法国	2%	8	泰国	1%
10	瑞典	2%	8	越南	1%
10	泰国	2%	8	奥地利	1%
			8	俄罗斯	1%

来源：《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

	行业	男企业家人数		行业	女企业家人数
1	金融服务	16	1	医疗健康	13
2	传媒与娱乐	13	1	软件与服务	13
3	能源	11	3	消费品	11
3	投资	11	4	零售	10
3	软件与服务	11	5	能源	9
6	医疗健康	9	6	工业产品	8
7	金属与矿产	8	7	消费电子	7
7	零售	8	7	房地产	7
9	消费品	6	9	化工	6
9	食品与饮料	6	9	金融服务	6
			9	食品与饮料	6
			9	传媒与娱乐	6

来源：《2022胡润全球白手起家女企业家榜》

## 全球最富有的女性 Top 20

欧莱雅 68 岁的**弗朗索瓦丝·贝当古·梅耶尔**超过沃尔玛 72 岁的**爱丽丝·沃顿**成为全球女首富。第三名是亚马逊杰夫·贝佐斯的前妻，51 岁的**麦肯齐·斯科特**。

全球最富有的女性Top 20						
	姓名	财富 (亿元人民币)	财富变化	公司	年龄	居住国
1 ↑	弗朗索瓦丝·贝当古·梅耶尔	5,000	20%	欧莱雅	68	法国
2 ↓	爱丽丝·沃顿	3,900	-16%	沃尔玛	72	美国
3 -	麦肯齐·斯科特	3,850	0%	亚马逊	51	美国
4 -	茱莉娅·科赫	3,350	0%	科氏工业	59	美国
5 -	杰奎琳·马尔斯	2,500	8%	玛氏公司	82	美国
6 ↑	吉娜·莱因哈特	1,700	8%	Hancock Prospecting	68	澳大利亚
6 ↑	米里亚姆·阿德尔森	1,700	-13%	拉斯维加斯金沙集团	76	美国
8 ↓	杨惠妍	1,650	-21%	碧桂园	41	中国
9 ↑	伊莲·马歇尔家族	1,400	0%	科氏工业	79	美国
9 -	劳伦娜·鲍威尔·乔布斯	1,400	-8%	华特迪士尼	58	美国
11 ↑	伊里斯	1,350	5%	奎奈科	79	智利
12 *	李蔡美灵	1,200	98%	李锦记	-	中国
12 ↑	苏珊娜·克拉腾	1,200	0%	宝马	59	德国
14 ↑	吴亚军*	1,050	0%	龙湖	58	中国
15 ↑	阿比盖尔·约翰逊	1,000	0%	富达投资	60	美国
15 *	雷纳塔·凯尔内罗娃	1,000	新	PPF	54	捷克
17 ↑	马希米丽亚娜·兰迪尼·阿利欧帝	950	0%	美纳里尼	79	意大利
18 ↑	夏琳·卡瓦略	900	-7%	喜力	67	英国
18 *	莎拉·莫塔·德拉雷亚	900	-3%	Grupo Mexico	-	墨西哥
20 *	郑淑良	820	-4%	魏桥创业	76	中国

来源：胡润研究院  
 ↑ 对比去年排名上升 ↓ 对比去年排名下降 - 对比去年排名不变 \* 对比去年新进前20 \* 白手起家

## 五年前和十年前的前十名

今年前十名的门槛是五年前的 2 倍，是十年前的 5 倍。

五年前和十年前的前十名中，**吴亚军**、**陈丽华**和**周群飞**三人今年仍在前十名中。

五年前				十年前			
	姓名	2017财富 (亿元人民币)	国家		姓名	2012财富 (亿元人民币)	国家
1	陈丽华	505	中国	1	吴亚军	380	中国
2	周群飞	425	中国	2	陈丽华	340	中国
3	蒂娜·格林	385	英国	3	Rosalia Mera	280	西班牙
3	周虹文	385	中国	4	张茵	200	中国
5	陈春梅	370	中国	5	张欣	170	中国
6	朱迪·乐福	335	美国	6	Oprah Winfrey	160	美国
7	吴亚军	320	中国	7	Doris Fisher	150	美国
8	张茵	315	中国	7	朱林瑶	150	中国
9	蒋佩琪	310	美国	9	吕慧、陈宁宁母女	120	中国
10	琳达·雷斯尼克	295	美国	10	何巧女	100	中国
				10	Mary Perkins	100	英国

来源：胡润研究院

## 历史数据

历史数据								
	上榜人数	新人人数	落榜人数	前十名门槛 (亿元人民币)	前50名门槛 (亿元人民币)	前100名门槛 (亿元人民币)	首富 (亿元人民币)	首富财富 (亿元人民币)
2011	28	-	-	160	-	-	吴亚军	420
2012	22	3	9	100	-	-	吴亚军	380
2013	28	7	1	120	-	-	陈丽华	370
2014	53	27	2	155	-	-	陈丽华	400
2015	78	31	6	170	85	-	周群飞	500
2016	72	12	18	260	85	-	陈丽华	505
2017	88	30	14	295	110	-	陈丽华	505
2018	102	28	14	290	120	63	周群飞	615
2019	89	9	22	260	100	-	吴亚军	660
2020	100	25	14	420	110	70	钟慧娟	1,060
2021	130	43	13	650	160	85	钟慧娟	1,500
2022	124	19	25	480	160	75	吴亚军	1,050

来源：胡润研究院

## 《2022 胡润全球白手起家女企业家榜》

《2022胡润全球白手起家女企业家榜》									
排名	排名变化	姓名	财富 (亿元人民币)	财富变化	公司	年龄	居住国	居住城市	行业
1	2	吴亚军	1050	0%	龙湖	58	中国	北京	房地产
2	0	范红卫	810	-41%	恒力	55	中国	苏州	工业产品
3	3	王来春	700	-21%	立讯精密	55	中国	深圳	消费电子
4	-3	钟慧娟	630	-57%	翰森	61	中国	连云港	制药
5	11	陈丽华	580	12%	富华	81	中国	北京	房地产
6	7	戴安·亨德里克斯	570	1%	Abc 供应	74	美国	阿夫顿	建筑材料
7	2	丹尼斯·科茨	515	-22%	Bet365	54	英国	斯托克城	游戏
8	-1	程雪	500	-31%	海天味业	52	中国	佛山	调味品
9	-5	周群飞	495	-50%	蓝思科技	52	中国	长沙	消费电子
10	0	赵燕	480	-24%	华熙	56	中国	北京	生物制药
10	New	Falguni Nayar	480	New	Nykaa	58	印度	孟买	网络媒体服务
12	8	朱迪·乐福	410	8%	Love's Travel Stops & Country Stores	84	美国	俄克拉荷马	多品牌零售
13	-1	张茵	405	-30%	玖龙纸业	65	中国	东莞	环保造纸
14	3	简军	400	-21%	爱美客	59	中国	北京	生物制药
15	New	卢依雯	390	New	迪阿	35	中国	深圳	珠宝首饰
16	9	骆锦红	385	30%	亿纬锂能	55	中国	惠州	锂电池
17	New	梅勒妮·帕金斯	375	New	Canva	34	澳大利亚	悉尼	软件
18	19	塔季扬娜·巴卡尔切克	355	75%	Wildberries	46	俄罗斯	莫斯科	电子商务
19	-2	曾芳勤	310	-39%	领益智造	57	中国	深圳	消费电子精密件
20	6	周晓萍	300	7%	星宇股份	61	中国	常州	汽车零部件
21	9	约翰纳·亨特	295	27%	JB亨特运输服务	90	美国	费耶特维尔	物流
22	5	朱迪·福克纳	290	5%	Epic 系统	78	美国	麦迪逊	医疗健康
23	-2	朱林瑶	265	-25%	华宝国际	52	中国	深圳	香精香料、烟草
24	-14	潘东	260	-59%	蓝月亮	57	中国	广州	日化用品
25	45	拉达·维姆布	245	129%	Zoho	49	印度	金奈	企业生产力软件
26	-2	基兰·玛兹穆德-肖	240	-21%	Biocon	69	印度	班加罗尔	制药
27	6	彭蕾	225	3%	阿里系	51	新加坡	新加坡	电子商务、金融科技
28	4	李喜燕	215	-6%	隆基	54	中国	西安	绿色能源
29	-24	鲁忠芳	210	-78%	中公教育	80	中国	北京	教育
29	4	张欣	210	-6%	SOHO中国	57	美国	纽约	房地产
29	16	萨弗拉·卡兹	210	27%	甲骨文	60	美国	雷德伍德城	软件与服务
32	-2	管亚梅	200	-14%	通威	58	中国	成都	新能源、农业
32	1	蒋佩琪	200	-9%	熊猫快餐	73	美国	洛杉矶	餐饮
34	7	琳达·雷斯尼克	195	7%	罗尔国际	86	美国	比弗利山	食品加工
34	27	陈琼香	195	55%	宁德时代	-	中国	宁德	锂电池
36	3	盖尔·米勒	190	-3%	Larry H. Miller 集团	79	美国	盐湖城	汽车销售
37	New	赵宝菊	175	New	新奥	57	中国	廊坊	石油与天然气
37	8	奥普拉·温弗瑞	175	8%	奥普拉电视网	68	美国	蒙提西托	娱乐
37	28	贾亚士里·乌拉尔	175	47%	Arista 网络	61	美国	旧金山	网络解决方案
37	28	张荣华	175	47%	荣程	53	中国	天津	钢铁
37	7	古丽安娜·贝纳通	175	4%	贝纳通	84	意大利	特雷维索	服装与配饰
42	28	吴小歌	170	59%	中伟股份	50	中国	长沙	工业产品
42	New	廖汤慧霞	170	New	纪惠集团	74	中国	香港	房地产
42	6	吴兰兰	170	4%	裕同包装	48	中国	深圳	包装及印刷
45	36	吕慧	165	73%	嘉鑫控股	73	中国	香港	钢铁、铁矿石进出口、房地产
45	7	雪莉·桑德伯格	165	8%	脸书	53	美国	门洛帕克	媒体
47	-10	陆昂	160	-22%	嘉德	59	中国	北京	拍卖行
47	3	雷菊芳	160	0%	奇正藏药	69	中国	林芝	制药
47	6	徐新	160	9%	今日资本	56	中国	上海	投资
47	-18	袁莉萍	210	-34%	康泰生物	51	中国	深圳	生物医药
47	-4	丁雅丽	160	-11%	安踏	-	中国	厦门	体育用品
52	3	爱丽丝·N·施瓦兹	150	9%	伯乐生命医学	95	美国	埃尔塞里托	制药
52	6	维羊羊	150	14%	盛大	49	美国	旧金山	投资
52	29	张小娟	150	60%	圆通速递	53	中国	上海	物流
55	6	梅格·惠特曼	145	15%	Ebay	65	美国	阿瑟顿	电子商务
55	-32	马东敏	145	-57%	百度	52	中国	北京	媒体
55	-7	左笑萍	145	-12%	联塑	49	中国	佛山	建筑材料
58	-44	李海燕	140	-75%	海底捞	50	中国	北京	餐饮
58	New	郭梅兰	140	New	东阳光	59	中国	东莞	电子新材料
58	-44	舒萍	140	-75%	海底捞	52	新加坡	新加坡	餐饮

61	-21	许月娟	135	30%	荣盛控股	-	中国	杭州	化纤
61	38	谢菊华	135	62%	健友股份	71	中国	南京	制药
61	-6	杜丽斯·费舍尔	135	-5%	盖璞	91	美国	旧金山	服装与配饰
61	20	梁勤	135	40%	扬杰	51	中国	扬州	半导体
65	50	喻丽丽	125	82%	景嘉微	54	中国	广州	电子器件制造
65	New	金·卡戴珊	125	New	KKW Beauty	41	美国	隐山	化妆品
65	-46	杜尔森·普格力斯·戈杜尔·布埃诺	125	-68%	Amil Participacoes	74	巴西	圣保罗	医疗健康
68	-15	谭莉莉	120	-17%	海大	-	中国	广州	饲料
69	-8	佛罗伦索·阿拉基嘉	115	-10%	Famfa	70	尼日利亚	拉各斯	能源
69	-24	钱瑛	115	-31%	牧原	56	中国	南阳	畜牧
69	12	张宁	115	20%	彤程新材	48	中国	上海	化工
69	20	陈立英	115	29%	韵达	47	中国	上海	物流
73	New	张虹	110	New	福斯特	62	中国	杭州	光伏材料
73	8	阮氏芳草	110	13%	越捷航空	51	越南	胡志明	航空
73	8	卓卓	110	13%	景旺电子	56	中国	香港	印刷电路板
73	-3	安妮·格拉夫	110	0%	格拉夫珠宝	84	英国	伦敦	钻石
73	5	吴春媛	110	6%	瑞声科技	51	中国	深圳	消费电子精密件
73	8	黄小芬	110	13%	景旺电子	59	中国	深圳	印刷电路板
79	-9	冯宇霞	100	-6%	昭衍新药	58	中国	北京	生物制药
79	2	王淑敏	100	7%	北摩高科	65	中国	北京	工业产品
79	10	叶琼狄	100	14%	同花顺	68	中国	杭州	软件
79	-9	玛迪莎·拉扎利	100	-6%	Lazari 投资	79	英国	伦敦	房地产
79	New	妮哈·纳克海德	100	New	Confluent	37	美国	帕罗奥图	云解决方案
79	24	米歇尔·扎特恩	100	33%	Cloudflare	42	美国	旧金山	网络安全
79	-11	陈爱莲	100	-11%	万丰	64	中国	绍兴	智能制造、投资
86	-16	道纳帕·皮托派	95	-12%	Muangthai 资本	67	泰国	曼谷	银行业
86	3	埃伦娜·巴图里纳	95	7%	因捷科	59	英国	伦敦	建筑
86	3	李坦	95	7%	海普瑞	58	中国	深圳	医药
89	-31	黎旭晖	90	-33%	海天味业	54	中国	佛山	调味品
89	10	尉雪凤	90	8%	锦江	69	中国	杭州	能源、化工
89	New	张俏英	90	New	力劲科技	66	中国	香港	机械制造
89	10	海尔加·科勒豪斯	90	8%	万得城	82	奥地利	萨尔茨堡	多品牌零售
89	-34	陈雪玲	90	-36%	晨光文具	55	中国	上海	消费品
94	-16	曹晓春	85	-19%	泰格医药	53	中国	杭州	医药
94	9	戴珊	85	8%	阿里系	46	中国	杭州	电子商务、金融科技
94	New	杨亚珍	85	New	卫星石化	54	中国	嘉兴	化工
94	-5	伊莲·韦恩	85	-7%	永利度假村	80	美国	拉斯维加斯	酒店业
94	-5	黄曦	85	-7%	福信	-	中国	厦门	金融、房地产
99	4	李琼	75	0%	昆仑万维	45	中国	北京	游戏
99	-63	宫盈盈	75	-64%	医渡科技	38	中国	北京	医疗信息化服务
99	24	尼尔嘉·赛蒂	75	20%	Syntel	67	美国	渔人岛	企业软件
99	4	董文红	75	0%	阿里系	52	中国	杭州	电子商务、金融科技
99	-10	陈春梅	75	-14%	海康威视	57	中国	香港	视频监控产品
99	4	吉塔·古普塔·菲斯克	75	0%	菲斯克	48	美国	洛杉矶	汽车
99	16	翟美卿	75	9%	香江	58	中国	深圳	房地产、金融
99	New	王莺妹	75	New	永太科技	57	中国	台州	化工
107	8	杨琳	70	0%	VeSync	49	美国	阿纳海姆	消费品
107	New	刘铁鹰	70	New	智飞生物	53	中国	重庆	疫苗
107	-4	J-K 罗琳	70	-8%	小说家	56	英国	爱丁堡	发行
107	-4	邱祥娟	70	-8%	恒逸	-	中国	杭州	化纤
107	8	彭翼捷	70	0%	阿里系	43	中国	杭州	电子商务、金融科技
107	New	胡良	70	New	斯达半导	58	中国	嘉兴	半导体
107	New	克里斯蒂娜·朱奎拉	70	New	Nu Holdings	39	巴西	圣保罗	银行业
107	-37	马秀慧	70	-35%	欧普照明	55	中国	上海	绿色能源
107	New	王蓉	70	New	研祥	-	中国	深圳	特种计算机
116	-46	惠特尼·沃尔夫·赫德	63	-41%	Bumble	32	美国	奥斯汀	约会软件
116	-108	汪莹	63	-91%	雾芯科技	40	中国	北京	电子烟
116	-27	王佳	63	-29%	启明星辰	53	中国	北京	网络安全
116	New	蕾哈娜	63	New	Fenty Beauty	34	美国	洛杉矶	消费品
116	New	朱付云	63	New	亿嘉和	47	中国	南京	机器人
116	-27	钱静红	63	-29%	雅迪	49	中国	上海	电动自行车
116	-38	赵彤彤	63	-38%	华住	55	中国	上海	酒店业
116	New	罗宾·德霍姆	63	New	特斯拉	58	澳大利亚	悉尼	新能源汽车
116	7	张维奇	63	0%	TPG 网络	68	澳大利亚	悉尼	电信

来源：胡润研究院